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1.-¿Qué porcentaje de reducción es aplicable a las actas con acuerdo?: 

a) Una reducción de la sanción en un 50 por ciento. 
b) Una reducción de la sanción de un 30 por ciento, más un 25 por ciento de 

reducción adicional por pronto pago de las mismas. 
c) Una reducción de la sanción de un 65 por ciento. 

 
2.-De acuerdo con lo establecido en el art. 188 de la actual Ley 58/2003, 

General Tributaria, el importe de las reducciones de las sanciones 

practicadas se exigirá sin más requisito que la notificación al interesado 

cuando concurra alguna de las siguientes circunstancias: 

a) En los supuestos de actas con acuerdo, cuando se haya interpuesto 
recurso de reposición contra la regularización y la sanción 
correspondiente. 

b) En los supuestos de conformidad, cuando se haya interpuesto recurso o 
reclamación contra la regularización. 

c) En los supuestos de actas con acuerdo, cuando se haya interpuesto 
recurso de reposición contra la liquidación tributaria. 
 

3.- De conformidad a lo establecido en el art. 139 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria, es una forma de terminación del 

procedimiento de comprobación limitada: 

a) Por el inicio de un procedimiento inspector que incluya el objeto de la 
comprobación limitada. 

b) Por resolución expresa en la que se indique que no procede practicar 
liquidación complementaria definitiva o en la que se corrijan los defectos 
advertidos. 

c) Por caducidad, una vez haya finalizado el plazo de 9 meses regulado en 
el art. 104 de esta ley sin que se haya notificado resolución expresa, sin 
que dicha circunstancia impida la iniciación de este procedimiento dentro 
del plazo de prescripción. 

 
 
4.- ¿Qué plazo tiene el órgano competente, según el art. 146 de la Ley 

General Tributaria, para ratificar las medidas cautelares en el 

procedimiento de inspección tributaria?: 

 
a) Quince días desde su adopción. 
b) Diez días desde su adopción. 
c) Veinte días desde que se adoptaron las medidas cautelares. 



 
 

5.- Según lo establecido en el art. 32 de RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, una vez determinada la cuota tributaria a satisfacer en las 
contribuciones especiales, la Corporación podrá conceder, a solicitud del 
sujeto pasivo, el fraccionamiento o aplazamiento de aquella por un plazo 
máximo de: 
 

a) Cinco años. 
b) Dos años. 
c) Cuatro años. 

 
6.- En base a lo establecido en el art. 142.2 de la Ley General Tributaria 
¿Qué debe hacer la Inspección de tributos ante la negativa del obligado 
tributario para acceder a su local de negocio al objeto de comprobación del 
Impuesto sobre Actividades Económicas?: 
 

a) Si el obligado tributario no consiente el acceso a su local comercial, sería 
necesaria la autorización del jefe de inspección de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, puesto que este tributo sólo puede 
inspeccionarlo dicha Administración. 

b) La Inspección de Tributos municipal debe pedir la oportuna autorización 
judicial. 

c) La Inspección de Tributos debería recabar la oportuna autorización de la 
autoridad administrativa que reglamentariamente se determine. 

 

7.- De acuerdo a lo establecido en el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales ¿Qué impuestos de carácter potestativo pueden 
exigir los ayuntamientos?: 
 

a) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, el Impuesto 
sobre Gastos Suntuarios y el Impuesto sobre el Incremento del Valor de 
los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

b) El Impuesto sobre Actividades Económicas, el Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras, y el Impuesto sobre el Incremento 
del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

c) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, y el Impuesto 
sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 
 

8.- En un acta de inspección que sea con acuerdo ¿Cuándo se entenderá 
producida y notificada la liquidación y, en su caso, la sanción?:  
 

a) A los 15 días desde su suscripción. 
b) A los 30 días hábiles. 
c) A los 10 días contados desde el siguiente a la fecha del acta, si no se ha 

notificado rectificación de errores materiales. 



 

9.- Los sujetos pasivos que inicien una actividad empresarial estarán 
exentos del pago del Impuesto sobre Actividades Económicas: 
 

a) Los dos primeros periodos impositivos de desarrollo de la actividad. 
b) El primer año. 
c) Los cinco primeros años después del segundo periodo impositivo del 

ejercicio de la actividad. 
 

10.- ¿Qué ocurre en el impuesto de “plusvalía” municipal (IIVTNU) cuando 
se transmite un bien inmueble urbano que no tiene fijado valor catastral?:  
 

a) Se autoliquida provisionalmente el impuesto. 
b) El Ayuntamiento puede liquidar el impuesto cuando ese valor catastral sea 

fijado. 
c) El contribuyente puede ser sancionado por no pagar en el plazo de 1 mes 

desde la transmisión. 
 

11.- ¿Cuál de las siguientes construcciones y obras está exenta del 
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras?:  
 

a) Las obras para la construcción de un aeropuerto cuyo dueño de dichas 
obras es el Estado. 

b) Las obras de conservación de una gran industria de fabricación de 
vehículos. 

c) Todas las construcciones de carreteras y ferrocarriles, sea cual sea el 
dueño de las construcciones y obras. 

   

12.- Según el art. 133.1 del RD 1065/2007, en el procedimiento de gestión 
tributaria iniciado mediante declaración, cuando se requieran datos o 
documentos al obligado tributario, se le otorgará un plazo de: 
 

a) 10 días, contados a partir del día siguiente a la notificación del 
requerimiento. 

b) 20 días, contados a partir del día de la notificación del requerimiento. 
c) 15 días, contados a partir del día siguiente a la notificación del 

requerimiento. 
  
 
13.- Según la Ley General Tributaria, con carácter general ¿Cuál es el plazo 
en el que deberán concluir las actuaciones inspectoras? 
 

a) 6 meses desde que se emite el requerimiento. 
b) 12 meses desde la comunicación de inicio de las actuaciones. 
c) 18 meses desde la notificación del inicio de las actuaciones. 



 
14.- Según el art. 95.2 del Texto Refundido del Estatuto Básico del 
Empleado Público, ¿Cuál de las siguientes constituye una falta 
disciplinaria muy grave?: 
 

a) Atentado grave a la dignidad de los funcionarios o de la Administración. 
b) El incumplimiento de las normas sobre incompatibilidades cuando ello de 

lugar a una situación de incompatibilidad. 
c) Las conductas constitutivas de delito doloso relacionadas con el servicio 

o que causen un daño a la Administración o a los administrados. 
 

15.-l¿Quién es el órgano competente para aprobar una modificación 

presupuestaria mediante crédito extraordinario?. 

a) Pleno 

b) Junta de Gobierno Local 

c) Alcalde 

16.- Si en la fecha señalada para la firma de las actas el obligado tributario 

compareciese y se negase a suscribir las actas:  

 

a) El acta será firmada solo por el funcionario y será remitida para ser 
notificada conforme a lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria. 

b) Se considerará rechazada la notificación del acta a efectos de lo previsto 
en el art. 111 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

c) Se fijará una nueva fecha para la firma del acta, debiendo recogerse esta 
circunstancia en diligencia formalizada al efecto de la que se entregará 
copia al obligado tributario y en la que se advertirá que, de no comparecer 
en la fecha indicada, se formalizará el acta en disconformidad y sin su 
presencia. 

 

 

17.- Según el art. 208 de la Ley General Tributaria, ¿En qué supuesto de los 

siguientes el procedimiento de inspección de tributos y el sancionador 

tributario se tramitan de forma conjunta?: 

a) En actas con acuerdo. 

b) En actas de conformidad. 

c) En actas de comprobado y conforme. 

 

 

 



18.- Según lo establecido en el artículo 39 de la Ley General Tributaria, al 

fallecimiento del obligado tributario, las obligaciones tributarias 

pendientes se transmitirán: 

a) A los herederos o legatarios, incluidas las sanciones leves. 
b) Solo a los herederos, incluidas las sanciones. 
c) A los herederos o legatarios y en ningún caso se transmitirán las 

sanciones. 
 

19.- En las tasas establecidas por razón de servicios o actividades que 

beneficien o afecten a los ocupantes de viviendas o locales ¿Quién tendrá 

la condición de sustituto del contribuyente?:  

a) Los inquilinos de las viviendas o locales. 
b) Los propietarios de las viviendas o locales. 
c) Los beneficiarios o arrendatarios de dichos inmuebles. 

 

 20.-Según lo establecido en el artículo 185.4 del Real Decreto 1065/2007, 

por el que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los 

procedimientos de gestión e inspección tributaria: 

a) Contra las actas de inspección podrá interponerse recurso de reposición 
ante el órgano competente para liquidar o reclamación económico 
administrativa. 

b) Contra las actas de inspección se podrá interponer potestativamente 
recurso de reposición previo al contencioso-administrativo. 

c) Las actas de inspección no pueden ser objeto de recurso o reclamación 
económico administrativa, sin perjuicio de los que procedan contra las 
liquidaciones tributarias resultantes de aquellas. 
 

 
21.- Con carácter previo a la resolución, en un procedimiento de 

comprobación limitada, la Administración deberá notificar al obligado 

tributario la propuesta de resolución o de liquidación, para que alegue lo 

que convenga a su derecho, en el plazo de:  

a) 10 días contados a partir del día siguiente al de la notificación de la 
propuesta. 

b) 15 días contados a partir del día siguiente al de la notificación de la 
propuesta o liquidación. 

c) 10 días contados desde el día de la notificación de la propuesta de 
resolución o liquidación. 

 
 
 



22.- Según el art. 178 del RD 1065/2007, de 27 de julio, el alcance general o 

parcial de las actuaciones del procedimiento inspector deberán hacerse 

constar: 

a) Mediante diligencia en el trámite de audiencia concedido al obligado 
tributario. 

b) En comunicación al inicio de las actuaciones. 
c) En el acta de inspección firmada por el inspector actuario. 

 

23.- El obligado tributario podrá solicitar, antes de la apertura del trámite 

de audiencia, uno o varios periodos en los que la inspección no podrá 

efectuar actuaciones con él y quedará suspendido el plazo para atender los 

requerimientos. Señale los periodos mínimo y máximo:  

a) Un periodo mínimo de 7 días hábiles cada uno, que no pueda exceder de 
60 días para todo el procedimiento. 

b) Un periodo mínimo de 7 días naturales cada uno, que no podrá exceder 
de 90 días para todo el procedimiento. 

c) Un periodo mínimo de 7 días naturales cada uno, que no podrá exceder 
en su conjunto de 60 días naturales para todo el procedimiento. 

 
 

24.- En la solicitud de un obligado tributario, que esté siendo objeto de unas 

actuaciones de inspección de carácter parcial, para que las mismas tengan 

carácter general, ¿qué plazo tiene para formular dicha solicitud?:  

a) Un plazo de 10 días desde la notificación del inicio de las actuaciones 
inspectoras de carácter parcial. 

b) Un plazo de 15 días desde la notificación del inicio de las actuaciones 
inspectoras de carácter general. 

c) Ninguna es correcta. 
 

25.- La infracción tributaria por resistencia, obstrucción, excusa o negativa 

a las actuaciones de la Administración tributaria que se encuentra 

tipificada en el art. 203 de la Ley General Tributaria: 

a) Se calificará como leve o grave conforme al número de requerimientos no 
atendidos si el obligado tributario está siendo objeto de un procedimiento 
de inspección. 

b) Se calificará como grave. 
c) Se calificará como grave o muy grave de acuerdo a los criterios 

establecidos en el art. 203 de la citada Ley General Tributaria. 
 
 

 



26.- Teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 147 de la Ley General 

Tributaria indique ¿Cuál de los siguientes no constituye un modo de iniciar 

el procedimiento de inspección tributaria?: 

a) Una denuncia pública dirigida a la autoridad competente de la inspección 
de tributos. 

b) A petición del obligado tributario que solicite una inspección de carácter 
general. 

c) De oficio. 
 

27.- En que caso el sujeto pasivo del IVTM (Impuesto de Vehículos de 

Tracción Mecánica) puede solicitar el prorrateo devolución del impuesto: 

a) Cuando se produce transferencia del vehículo 

b) Por cambio de domicilio del titular. 

c) Por baja temporal por sustracción. 

28. El abandono del servicio da lugar a: 

A) Sanción pecuniaria. 

b) Falta muy grave. 

c) Falta grave. 

29. Según el artículo 15 de la LO 3/2007, el principio de igualdad de trato y 

oportunidades entre mujeres y hombres informará la actuación de todos 

los Poderes Públicos, con carácter: 

a) General. 

b) Transversal. 

c) Integral. 

30. ¿Cuántos concejales se eligen en un municipio en los que residen de 

entre 50.001 a 100.000 habitantes?  

a) 23 

b) 25 

c) 30 

 

 

 

 

 

 

 



PREGUNTAS DE RESERVA: 

 

1.- Las Entidades Locales no podrán exigir tasas por: 
 

a) Apertura de zanjas. 
b) Ocupación de vía pública con mesas y sillas. 
c) Limpieza de la vía pública 

 

2.- ¿Cuáles son obligados tributarios de los siguientes?:  

 
a) Contribuyentes y sustitutos. 
b) Representantes del contribuyente. 
c) Contribuyentes, sustitutos y representantes de ambos. 

 

3.- ¿Cuál es la naturaleza del Impuesto sobre Construcciones, 
Instalaciones y Obras?:  
 

a) Es un impuesto directo. 
b) Es un impuesto de exacción obligatoria. 
c) Es un impuesto indirecto. 

 

4.- En el Impuesto sobre Actividades Económicas la venta de los productos 

que se reciben en pago de trabajos personales o servicios profesionales 

constituye:  

a) Un supuesto de exención. 
b) Una bonificación potestativa. 
c) Un supuesto de no sujeción 

 
5.-¿Cuál es el plazo máximo para interponer el recurso de reposición, en 

los actos expresos?  

a) Quince días 

b) Un mes 

c) Dos meses 

 

 

 

 

 


